



23.9.2022

EU/509/2022/YM-2

Eduskunnan ympäristövaliokunnan kuuleminen 23.9.2022: Ympäristöministeriön vastaus edustaja Elon kysymykseen koskien ennallistamisasetuksen lisäisiä kustannuksia

Tausta

Asetusehdotukseen liittyvässä vaikutustenarviossa komissio arvioi ennallistamisasetuksen toimeenpanon kustannukset Suomen osalta varsin korkeiksi. Ennallistamisen ja hoidon kustannukset vuosien 2022-2050 välillä arvioidaan olevan n. 930 miljoonaa euroa vuodessa. Tämä on kolmanneksi korkein absoluuttinen kustannus EU:n jäsenvaltioiden joukossa ja korkein suhteessa bruttokansantuotteeseen sekä asukaslukuun. Suomelle arvioiduista kustannuksista noin puolet on arvioitu syntyvän sisävesien tilan parantamisesta, noin viidennes metsien tilan parantamisesta ja hieman alle viidennes turvemaiden ennallistamisesta.

Toisaalta Suomelle asetuksen toimeenpanosta arvioidut hyödyt ovat absoluuttisesti toiseksi korkeimmat vertailtaessa EU:n jäsenvaltioiden kesken (9,7 miljardia euroa). Suomen osalta arviota selittää se, että sisävesi- ja meren rannikkoluontotyyppien ennallistamisen on arvioitu olevan edullista suhteessa niiden parantamisesta saataviin hyötyihin.

Komission tekemiin arvioihin asetusehdotuksen kustannuksista liittyy epävarmuuksia ja niitä tulee, valtioneuvoston kannan mukaisesti, kansallisesti tarkentaa. Kun tarkennusta tehdään, on syytä mahdollisuuksien mukaan pyrkiä erottelamaan asetusehdotukselle arvioidut lisäiset kustannukset kustannuksista, jotka Suomelle koituisivat olemassa olevan lainsäädännön täysimääräisestä toimeenpanosta. Olemassa olevan lainsäädännön toimeenpanon kustannuksia on arvioitu kyseisten lainsäädäntöjen toimeenpanon yhteydessä seuraavasti.

Luontodirektiivi ja lintudirektiivi

EU:n jäsenmaat ovat arvioineet luontodirektiivin sekä lintudirektiivin toimeenpanon kustannukset yhdenmukaisesti niin sanotussa Natura 2000 –verkoston priorisoidussa toimintaohjelmassa ([Prioritised Action Framework, PAF](#)). Suomen arvio kuluvalle EU:n rahoituskaudella 2021-2027 tarvittavasta vuosittaisesta rahoitustarpeesta luontodirektiivin ja lintudirektiivin tavoitteiden saavuttamiseksi on n. 860 miljoonaa euroa vuodessa. Asetusehdotuksen 4 ja 5 artiklat tehostavat luonto- ja lintudirektiivin toimeenpanoa sekä asettavat luontodirektiivin liitteen I luontotyypeille sekä direktiivien tarkoittamien lajien elinympäristöille lisätavoitteita. Asetusehdotuksen tavoitteet ovat siten vain osaksi lisäisiä suhteessa luonto- ja lintudirektiivin tavoitteisiin.

Luontodirektiivin sisävesiluontotyyppit kattavat kaikki Suomen vakavesityypit ja pääosan virtavesiluontotyypeistä. Pelkästään luontodirektiivin liitteen I sisävesiluontotyyppien suotuisan suojelutason saavuttamiseksi tai turvaamiseksi tarvittavien toimien kustannukseksi on toimintaohjelmassa arvioitu noin 500 miljoonaa euroa vuodessa.

Vesipuitedirektiivi

Asetusehdotuksessa esitettyjen sisävesi- ja meriluontotyyppien tilan parantamiseksi rehevöitymisen vähentäminen on ensisijainen toimi. Vesipuitedirektiivin nojalla laadituissa vesienhoitosuunnitelmissa on esitetty toimenpiteitä rehevöitymistä aiheuttavan kuormituksen hallintaan. Joulukuussa 2021 [valtioneuvoston hyväksymissä vuosia 2022-2027 koskeissa vesienhoitosuunnitelmissa](#) esitettyjen nykytoimenpiteitä



täydentävien vesien hyvän tilan saavuttamiseksi tarvittavien toimenpiteiden vuotuiset kustannukset ovat noin 570 miljoonaa euroa vuodessa.

Vesipuitedirektiivi velvoittaa vesimuodostumien hyvän tilan saavuttamiseen viimeistään vuoteen 2027 mennessä eikä niiden tila saa heikentyä. Vesienhoito kattaa valuma-alueeltaan yli 100 km² kokoiset joet ja yli pinta-alaltaan yli 0,5 km² kokoiset järvet. Kuitenkin vesienhoidon mukaiset valuma-alueille suunnitellut toimenpiteet parantavat tätä pienempienkin vesien tilaa sekä merialueen tilaa. Asetuksessa edellytettävät toimet eivät siten oletettavasti pääosin ole lisäisiä vesienhoidon toimenpiteisiin nähden.

Lisätiedot:

ympäristöneuvos Olli Ojala, olli.ojala@gov.fi, p. 029 525 0039

hallitussihteeri Jenni Korhonen-Pereira Coutinho jenni.korhonen-pereiracoutinho@gov.fi, p. 029 525 0397